
 
 
 
 
 
 
 
 
Consejo Internacional del Café 
121o período de sesiones 
9 – 13 abril, 2018 
Ciudad de México, México 
 

 
Resolución Número 463 
 
APROBADA EN LA TERCERA SESIÓN PLENARIA, 
13 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 
 
 

ASIGNACIÓN DE £13.500 TOMADAS DEL PROGRAMA DE ACTIVIDADES DEL 
AÑO CAFETERO 2017/18 PARA FINANCIAR EN PARTE LA EJECUCIÓN DEL 

ESTUDIO SOBRE EL ANÁLISIS ECONÓMICO Y DE POLÍTICAS PARA MEJORAR 
LOS INGRESOS DE LOS PRODUCTORES DE CAFÉ EN PEQUEÑA ESCALA 

 
EL CONSEJO INTERNACIONAL DEL CAFÉ, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Teniendo en cuenta los puntos de vista manifestados en el primer Foro Mundial de 
Productores de Café celebrado en la ciudad de Medellín (Colombia), en julio de 2017, sobre 
la sostenibilidad de la producción de café, especialmente en términos económicos; 
 
Considerando la necesidad de abordar la situación crítica en que se encuentran los precios del 
café y de identificar opciones que puedan generar cambios en la difícil situación actual; 
 
Tomando nota de la información presentada por Costa Rica y Guatemala en el documento 
ED-2263/18 para apoyar un estudio sobre cómo mejorar los ingresos de los productores de 
café en pequeña escala. El principal objetivo del estudio será evaluar formas en las que se 
pueda incrementar los ingresos y mejorar la sostenibilidad económica de los pequeños 
productores de café a través del análisis de los movimientos históricos de los precios y las 
tendencias a lo largo de la cadena de valor del café, revisando precios futuros, oferta y 
demanda y examinando políticas y otras posibles soluciones que puedan aumentar los 
ingresos. El costo total del estudio asciende a $190.000 y se prevé ejecutar en un período de 
12 meses; 

ICC Resolución No. 463 
 
13 abril 2018 
Original:  inglés 
 
 
 

 

C 



- 2 - 
 
 
 
Reconociendo la importancia excepcional del café para las economías de países productores 
que dependen en grado sumo de este producto básico en cuanto a empleo e ingresos de 
exportación y para continuar su desarrollo social y económico, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Reconocer que la grave situación en que se encuentran los precios del café es un factor 

de gran importancia en la situación crítica que predomina en el mercado mundial del 
café. 

 
2. Solicitar al Director Ejecutivo de la OIC que asigne la suma de £13.500 para financiar 

en parte la ejecución del estudio que está efectuando el Profesor Jeffrey Sachs:  
Análisis económico y de políticas para mejorar los ingresos de los productores de café 
en pequeña escala. Esa suma deberá ser tomada de los fondos asignados al programa 
de actividades para el año cafetero 2017/18. 


	C
	13 abril 2018

	Resolución Número 463

